

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh (Đề án 938),

Thực hiện đề nghị của Ban Điều hành Đề án 938 tỉnh tại Công văn số 1279/BTV ngày 11/11/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2024 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Để triển khai có hiệu quả Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh; Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành Kế hoạch số 2884/KH-SVHTT ngày 18/8/2023 về việc tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 trong giai đoạn 2023 - 2027 và Kế hoạch số 501/KH-SVHTT ngày 27/02/2024 về tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2024.

Sở đã chỉ đạo, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc và địa phương theo chức năng, nhiệm vụ lồng ghép tuyên truyền các nội dung Đề án 938 năm 2024 theo chủ đề: “Giáo dục cha mẹ chăm sóc và bảo vệ trẻ em” thông qua các hoạt động truyền thông trọng điểm hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 gắn với Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. Lồng ghép nội dung tuyên truyền Đề án 938 năm 2024 trong các buổi sinh hoạt chính trị tại cơ quan, các

hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao của ngành phù hợp với tình hình thực tế.

2. Kết quả đạt được

Trên cơ sở văn bản triển khai thực hiện của Ban Điều hành Đề án 938 giai đoạn 2023 - 2027, năm 2024, Sở đã lồng ghép tuyên truyền Đề án gắn với việc tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và dự kiến lồng ghép tuyên truyền Đề án trong tổ chức hoạt động truyền thông Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11/2024). Hoạt động truyền thông được thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo tiết kiệm và mang lại hiệu quả thiết thực thông qua các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Một số hoạt động cụ thể như sau:

Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan bằng hình thức treo 120 băng rôn dọc trên các tuyến đường, phố, nơi tập trung đông người,... trên địa bàn thành phố Nha Trang; tổ chức Đội xe tuyên truyền lưu động trên các tuyến phố trên địa bàn thành phố Nha Trang. Bên cạnh đó, Sở đã phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện 06 lần phát sóng bản tin trên sóng phát thanh của Đài khung giờ 5h30-6h00 và 17h30-18h00 (từ ngày 18/3-20/3/2024) tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề nội dung của Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện 02 phóng sự (01 phóng sự ngắn, 01 phóng sự dài) để phát trên sóng truyền hình Khánh Hòa trong tháng 6/2024, trọng tâm là ngày 28/6 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Các phóng sự truyền thông có nội dung về chăm sóc người cao tuổi trong gia đình, không lựa chọn giới tính thai nhi vì hạnh phúc gia đình. Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và truyền thông nhân Ngày Gia đình Việt Nam, Sở đã thực hiện 01 băng rôn ngang tại trụ sở và 120 băng rôn dọc tại các tuyến đường (từ ngày 26/6 đến ngày 02/7/2024), tổ chức đội xe tuyên truyền lưu động các ngày 27/6 và ngày 28/6/2024. Ngoài ra, Sở đăng tải các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của ngành và các tin, bài trên Trang thông tin điện tử nhằm tích cực hưởng ứng Ngày Quốc tế Gia đình (15/5), Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2023 ở địa phương cũng diễn ra khá đa dạng, sôi nổi, tiêu biểu như:

- Thành phố Cam Ranh thực hiện phát thanh 15 tin, bài với 2.250 lượt; thực hiện đăng tải 20 tin, bài, hình ảnh trên Cổng thông tin điện tử thành phố,

Trang thông tin điện tử xã, phường; treo 100 phướn dọc tại các tuyến đường trên địa bàn với kinh phí 17 triệu đồng; 15/15 xã phường xây dựng kế hoạch và thực hiện treo hơn 60 băng rôn, phướn với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi người” hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024.

Nhân Ngày Quốc tế Gia đình (15/5), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, thành phố đã thực hiện tuyên truyền trực quan gần 200 khẩu hiệu băng rôn trên các tuyến đường trung tâm; tuyên truyền được 06 tin, bài trên chương trình thời sự phát thanh tải trên Cổng Thông tin điện tử thành phố và phát trên hệ thống Đài Truyền thanh của 15 xã phường. Ở xã, phường cũng đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; kết quả đã thực hiện tuyên truyền trực quan, khẩu hiệu với 230 băng rôn được treo tại trụ sở cơ quan và các tuyến đường chính tại địa phương; Đài Truyền thanh xã, phường tuyên truyền gần 280 lượt; Trang thông tin điện tử xã, phường tuyên truyền 45 tin, bài.

- Thành phố Nha Trang thực hiện 70 băng rôn dọc tại các tuyến đường chính của thành phố, xây dựng 05 tin, 01 bài tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc, hoạt động đảm bảo an sinh xã hội, hướng đến mục tiêu xây dựng gia đình hạnh phúc, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Các xã, phường đã thực hiện được 133 băng rôn dọc; thực hiện 75 băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường trung tâm thành phố, 40m² pano, hơn 90 băng rôn dọc tại các khu đông dân cư, chợ, thôn, tổ dân phố..., tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở 140 lượt phát về hưởng ứng Tháng hàng động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật phòng, chống bạo lực gia đình nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với sự tham gia của 6 nhóm PCBLGD, đồng thời cũng là tổ hòa giải tại các tổ dân phố (mỗi nhóm 5 thành viên), kinh phí 7.500.000đ.

- Huyện Khánh Sơn đã trao 163 suất quà cho các hộ đồng bào DTTS khó khăn và các cháu học sinh: hỗ trợ nhà ở các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có con đi nghĩa vụ quân sự; giúp đỡ 46 hộ gia đình có con tại ngũ bằng những việc làm thiết thực như: thu hoạch vụ mùa, làm đường ranh cản lửa mùa nắng nóng, hướng dẫn cách chăm sóc vườn sầu riêng, tưới tiêu, đào hố rác...có hơn 735 ngày công. Duy trì các Câu lạc bộ “Vui - Khỏe - Trẻ”; CLB Dưỡng sinh; Câu lạc bộ “Sống vui, Sống khỏe”; CLB “khiêu vũ, nhịp điệu”; câu lạc bộ cầu lông; bóng chuyền nữ. Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3/2024): Thực hiện tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường chính của huyện, tuyên truyền 20 cặp pano kích thước (0.8m x2m).

Kinh phí thực hiện Đề án 938 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao được bố trí lồng ghép từ nguồn ngân sách Nhà nước chi cho công tác gia đình và bình đẳng giới năm 2024, khoảng 153 triệu đồng.

3. Đánh giá chung

Trong thời gian qua, công tác triển khai Đề án 938 đã được ngành Văn hóa và Thể thao quan tâm thực hiện và đã mang lại một số kết quả nhất định. Qua đó góp phần không nhỏ trong việc nâng cao nhận thức, kiến thức của người dân về phòng, chống bạo lực gia đình, kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; giúp phụ nữ sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực gia đình, nhất là bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em gái.

Tuy nhiên, nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Đề án 938 còn hết sức hạn chế, chủ yếu được sử dụng lồng ghép từ nguồn kinh phí về gia đình và bình đẳng giới của Sở Văn hóa và Thể thao.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong năm 2025

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và địa phương triển khai tốt các nội dung của Đề án 938 giai đoạn 2023 - 2027 theo hướng dẫn của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Đẩy mạnh lồng ghép thực hiện Đề án 938 gắn với việc triển khai các Đề án, Chiến lược, Kế hoạch về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; đặc biệt là tổ chức các hoạt động truyền thông về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình hàng năm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 938 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, QLVHGD (BH).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Quốc Văn